АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
пр. Кирова д. 10, г. Томск, 634050, тел. (3822)284083, факс (3822)284077, http://tomsk.arbitr.ru, e-mail: info@tomsk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Томск                                                                              Дело №А67-874-239/2014

Резолютивная часть объявлена 17 марта 2021 года

Полный текст определения изготовлен 18 марта 2021 года

Арбитражный суд Томской области в составе судьи Н.Ю. Ереминой,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

А.О. Жолобовой,

рассмотрев в судебном заседании ходатайство конкурсного управляющего Калакутина

Юрия Федоровича об отмене обеспечительных мер, принятых определением суда от

02.12.2020,

в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) общества с ограниченной

ответственностью «Томскнефтепереработка» (ОГРН 1067017007144, ИНН 7017135873,

место нахождения: 634530, Томская область, с. Семилужки, ул. Нефтепровод, д. 2),

без вызова сторон

                                                              УСТАНОВИЛ:

  Определением суда от 21.02.2014 возбуждено производство по делу о

несостоятельности (банкротстве) общества с ограниченной ответственностью

«Томскнефтепереработка» (далее – ООО «ТНП», должник).

   Решением суда от 12.09.2016 ООО «ТНП» признано несостоятельным (банкротом),

открыта процедура конкурсного производства.

   Определением суда от 13.11.2018 конкурсным управляющим ООО «ТНП»

утвержден Калакутин Юрий Федорович из числа членов Ассоциации Межрегиональная

саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Содействие».

   Публичное акционерное общество Национальный банк «ТРАСТ»  (далее –

ПАО НБ «ТРАСТ», кредитор) обратилось в суд с заявлением о признании незаконными

действий конкурсного управляющего Калакутина Ю.Ф., выразившиеся в возобновлении

торгов №3415 по продаже имущества должника в форме публичного предложения

http://tomsk.arbitr.ru/
mailto:info@tomsk.arbitr.ru

2

посредством размещения на сайте https://bankrot.fedresurs.ru сообщения № 5660575 от

27.10.2020.

   30.11.2020 ПАО НБ «ТРАСТ» подано заявление о принятии обеспечительных мер

в виде запрета конкурсному управляющему возобновлять торги № 3415 по продаже

имущества ООО «ТНП» в форме публичного предложения.

            Определением суда от 02.12.2020 приняты обеспечительные меры в виде запрета

конкурсному управляющему возобновлять торги № 3415 по продаже имущества в форме

публичного предложения (сообщение на ЕФРСБ №4310000 от 25.10.2019) посредством

размещения на сайте https://bankrot.fedresurs.ru сообщения №5660575 от 27.10.2020, до

вступления в законную силу судебного акта, вынесенного по результатам рассмотрения

заявления ПАО НБ «ТРАСТ».

  11.03.2021 конкурсным управляющим ООО «ТНП» подано ходатайство об отмене

обеспечительных мер, принятых определением суда от 02.12.2020.

  Определением суда от 11.03.2021 судебное заседание по рассмотрению ходатайства

назначено на 17.03.2021.

  Исследовав материалы дела, суд считает ходатайство конкурсного управляющего

подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

           В соответствии с положениями статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее – АПК РФ), статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК РФ, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы

несостоятельности (банкротства).

    Согласно части 1 статьи 97 АПК РФ обеспечение иска по ходатайству лица,

участвующего в деле, может быть отменено арбитражным судом, рассматривающим дело.

  В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте 22 Постановления

Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 12.10.2006 №55 "О

применении арбитражными судами обеспечительных мер", ответчик, иные лица,

участвующие в деле (часть 1 статьи 97 АПК РФ), а также лица, чьи права и интересы

нарушены в результате применения обеспечительных мер (статья 42 АПК РФ), после

получения определения арбитражного суда о применении обеспечительных мер вправе

обратиться с ходатайством об их отмене в суд, их применивший, в порядке,

предусмотренном статьей 97 АПК РФ, представив объяснения по существу примененных

мер, на основании которых суд повторно проверяет наличие оснований, установленных

частью 2 статьи 90 АПК РФ, и оценивает отношения на соответствие критериям,

3

указанным в пункте 10 настоящего Постановления. С учетом сбалансированной оценки

доводов заявителя и ответчика суд отказывает в отмене обеспечительных мер либо

выносит определение об их отмене.

  Исходя из указанных положений, рассматривая вопрос об отмене ранее принятых

обеспечительных мер, суд должен повторно оценить наличие оснований для их принятия

и необходимости их сохранения, исходя из критериев, применяемых при разрешении

вопроса о принятии обеспечительных мер.

   Как следует из материалов дела, определением суда от 24.12.2020 в

удовлетворении заявления ПАО НБ «ТРАСТ» о признании незаконными действий

конкурсного управляющего Калакутина Юрия Федоровича отказано.

  Постановлением Седьмого арбитражного апелляционного суда от 04.03.2021

определение суда от 24.12.2020 оставлено без изменения.

  С учетом изложенного, определение суда от 24.12.2020 вступило  в законную силу.

  Согласно части 5 статьи 96 АПК РФ в случае отказа в удовлетворении иска,

оставления иска без рассмотрения, прекращения производства по делу обеспечительные

меры сохраняют свое действие до вступления в законную силу соответствующего

судебного акта.

   При таких обстоятельствах, поскольку обеспечительные меры приняты до

вступления в законную силу определения от 24.12.2020, основания для их дальнейшего

сохранения отсутствуют, ходатайство конкурсного управляющего ООО «ТНП» подлежит

удовлетворению.

   Руководствуясь статьей 32 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 97, 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

          Обеспечительные меры, принятые определением суда от 02.12.2020 в виде запрета

конкурсному управляющему общества с ограниченной ответственностью

«Томскнефтепереработка» Калакутину Юрию Федоровичу возобновлять торги № 3415 по

продаже имущества общества с ограниченной ответственностью Томскнефтепереработка»

в форме публичного предложения (сообщение на ЕФРСБ №4310000 от 25.10.2019)

посредством размещения на сайте https://bankrot.fedresurs.ru сообщения №5660575 от

27.10.2020, до вступления в законную силу судебного акта, вынесенного по результатам

рассмотрения заявления публичного акционерного общества Национальный банк

4

«ТРАСТ» о признании незаконными действий конкурсного управляющего ООО «ТНП»,

отменить.

Определение может быть обжаловано в Седьмой арбитражный апелляционный суд в

течение 10 дней со дня вынесения определения.

Судья         Н.Ю. Еремина